UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE DIREITO

DIRETORIA

Edital nº 963/2022/DIREITO-SGE-UFMG

Processo nº 23072.230040/2022-50

O Diretor da Faculdade de Direito da Universidade Federal de Minas Gerais, Professor Hermes Vilchez
 Guerrero, no uso de suas atribuições e, de acordo com a regulamentação específica,

RESOLVE:

1 Convocar os bacharéis abaixo relacionados, do segundo semestre de 2021, do curso de Graduação
em Direito, e que tenham colado grau no período compreendido entre 13/10/2021 e 25/03/2022,
para, querendo, inscreverem-se como candidatos ao Prêmio “BARÃO DO RIO BRANCO” que a
Faculdade de Direito da UFMG concederá ao bacharel que:

1.1 tenha cursado integralmente o curso de Graduação em Direito na UFMG;

1.2 tenha obAdo uma das 10 (dez) maiores médias no referido curso, salvo empate, verificado por
meio de extrato de integralização curricular;

1.3 tenha ocupado posição de destaque intelectual entre seus colegas; e

1.4 não tenha nenhuma intercorrência que desabone a sua conduta.

2 As inscrições deverão ser efetuadas por meio de correspondência eletrônica à Diretoria da
Unidade <dir@direito.ufmg.br>, no período  compreendido entre às 00h de 01/06/2022 até às
23h59min de 08/06/2022, devendo o candidato, neste ato, encaminhar a seguinte documentação, no
formato PDF (Portable Document Format):

2.1 formulário de inscrição devidamente assinado;

2.2 currículo vitae ou lattes; e

2.3 documentos comprobatórios, que deverão ser apresentados em via única e na mesma sequência
apresentada no currículo vitae ou lattes.

3 A ausência de quaisquer documentação impossibilitará a participação no pleito.

4 A Faculdade de Direito da UFMG não se responsabilizará por inscrição não recebida por moAvos de
natureza técnica associados a computadores, a falhas de comunicação, a congesAonamento de linhas
de comunicação e por quaisquer outros moAvos que impossibilitem a transferência de dados para
consolidação da inscrição.

Edital 963 (1478143)         SEI 23072.230040/2022-50 / pg. 1

mailto:dir@direito.ufmg.br

5 A comissão examinadora será composta pelos Servidores Docentes Hermes Vilchez Guerrero,
Diretor da Faculdade de Direito da UFMG, Arnaldo Afonso Barbosa, representante da Classe de
Advogados e Gláucio Ferreira Maciel Gonçalves, representante da Classe de Magistrados, nos termos
da Portaria nº 4.053/2022.

 Nome Matrícula UFMG E-mail
1 Alessandra Gonçalves da Fonseca 2017108507 aledireitoufmg@gmail.com
2 Aline Rangel da Silva 2017056841 alinerangeldasilva@yahoo.com.br
3 Ana Clara Greco Villani Marques 2017059549 anacgvmarques@gmail.com
4 Fernanda de Castro Radicchi 2015129345 nandaradicchi@hotmail.com
5 Isabela Pimentel Pereira Silva 2017058682 isabelapimentel1302@gmail.com
6 Lara Passini Vaz-Tostes 2017058364 laravaztostes@hotmail.com
7 Mariana Barcelos Faria 2017058461 marianabarcelos11@gmail.com
8 Reberth Carolino de Oliveira 2017057236 reberth.carolino@gmail.com
9 Sayuri Fares Masukawa 2017071883 sayurifares99@gmail.com
10 Willian Yoshinori Yamahuti 2017057929 yoshiyamahuti@gmail.com

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Belo Horizonte, 31 de maio de 2022.

Professor Hermes Vilchez Guerrero

 Diretor da Faculdade de Direito da UFMG

Documento assinado eletronicamente por Hermes Vilchez Guerrero, Diretor(a), em
31/05/2022, às 17:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1478143 e o código CRC 354B5026.

Referência: Processo nº 23072.230040/2022-50 SEI nº 1478143

Edital 963 (1478143)         SEI 23072.230040/2022-50 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 963 (1478143)